I. An autem ex antiqua Ecclesiæ traditione in suis Breviariis satis expressa veritas ista, de actis synodalibus una cum Honorio anathematismo a Leone susceptis, clave deducatur ut adstruunt adversarii? Remanet examinandum. Pro certo debet supponi quod in antiquioribus Ecclesiæ Romanæ Breviariis nulla prorsus ea de re mentis in lectionibus S. Leonis habebatur. Nam die 28 junii, in qua eiusdem Leonis occurrit festivitas, olim tantum S. hujus Pontificis simplex fiebat commemoratio absque lectionibus. Ita ex pluribus antiquis Breviariis, quæ accurate pervolvi, et potissimum ex uno sub Innocentio III quod in nostra vallicellana servatur biblioteca luculenter demonstratur. Et ratio erat quia eo die Vigilia Horum Apostolorum Petri et Pauli occurrebat, quam peculiari ritu Ecclesia celebrare consuevit; id eoque de S. Leone simplicem adjiciebat in officio commemorationem sine ulla lectione: et consequenter.

Tum temporis in Breviarii lectionibus S. Leonis, quæ non extabant, nulla de Synodo VI ab eo comprobata (uti supponitur) commemoratio fiebat. Officium vero S. Leonis II sub ritu semiduplici, cum lectionibus a ducentis fere annis nondum forte elapsis, celebratur et tunc multifariè istæ lectiones in Breviario legebantur. Breviarium Romanum Lugduni impressum anno 1550, hæctantummodo verba exhibebat: « Hic suscepit sanctam VI Synodum » nullo ex damnatis recensito: licet in alio pariter Lugduni edito anno 1558. Honorius inter alios connumeretur.

Et c'est sur cette absence de preuves et cette divergence des monuments écrits, que le P. Marchesi donne la conclusion que je vous ai déjà rapportée, savoir : d'opposer, à ceux qui prétendent que saint Léon II reçut les actes du VI^e synode général, la plus entière dénégation.

In Breviario Romano, Venetiis impresso anno 1562, nullus reperitur nominatim damnatus. In altero, anno 1527 ibidem edito, sic de S. Leone habetur : «Suscepit autem Synodum VI, et eos anathematizavit, quos S. Synodus præsentè Constantino damnaverat. » In nonnullis Vaticanis satis vetustis Breviariis, vel nulla S. Leonis lectio refertur ; vel ipsum Acta e Græco, in Latinum tantum convertisse pleraque testantur. Pauciores vero sunt lectiones S. Leonis, quæ omnium damnatorum, et Honorii pariter nomina præseferant.

In aliis quoque Breviariis a ducentis fere annis typis curis, quæ in variis Archiviis visenda lectori relinquimus, eadem acurrit diversitas. Ex adductis itaque inferre mihi mens est, quod Ecclesia Romana antiquitus pro certo non statuit Leonem II Acta VI Synodi primo suscepisse, et suâ auctoritate roboraste, Honorique Papæ damnationem in ea confirmasse : nam in perantiquis Romanis Breviariis (uti mox innuimus) S. Leonis festività lectiois carebat, quibus posterioribus istis duobus sæculis dumtaxat vario expressæ stylo insertæ sunt. Unum enim Breviarium damnatorum nomina omnino prætermittet : alterum eorum generaliter meminit ; unum Leonem tantummodo Synodum suscepisse, alterum Acta probasse, vel e Græco transtulisse dumtaxat affirmat. Quapropter cum a vivis recentioris ætatis tantum, atque inter se discrepantibus, Leonem Synodi sextæ acta comprobasse doceamur, nemini absurdum videatur, si illis plenam adhibere fidem veniamus ; ideoque Leonem Honorii proscriptioni assensisse, inconcusse denegamus. Siquidem recentiorum placitis, qui quæque adinvenerint, inconsulto transcribunt, stare in re tanti ponderis nefas ducimus.

Je ne puis cependant pas en finir avec cette question du Bréviaire, sans vous faire toucher du doigt à vous-même la nécessité, quand on parle de cette matière au point de vue historique, d'y apporter un certain discernement.

En lisant, dans votre lettre à Mgr Dechamps, l'éloquente expression de votre indignation au sujet de la soustraction frauduleuse du nom d'Honorius dans les leçons de saint Léon II, leçon que vous avez trouvée dans un Bréviaire existant au commencement du XVI^e siècle, mes yeux sont tombés sur ce texte que vous déclarez « tout particulièrement remarquable, » et que je trouve fort remarquable en effet : « Dans ce Synode (le VI^e) furent condamnés... Honorius, Polychrône et SIMON, lesquels avaient dit et

Antiquiora si sequi velimus monumenta, demptis Leonis epistolis, atque libelli Pontificalis, ac Breviariorum allatis testimoniis, nulla plane extant, quæ hujusmodi opprobationem a Leone factam indicent, verum singulas hasce epistolarum Leoni suppositarum et aliorum auctoritates iam satis retulimus. Ex his itaque omnibus patet, non adeo perantiquam esse in Ecclesiæ traditionem, Leonem nempe hanc Synodum cum Honorii damnatione suscepisse Humberti et enim testimonio anno millesimo quinquagesimo humanæ salutis, quo ipse florebat, in dubium non vertebatur, qui in Agatho Papa Concilium VI suscepit, uti suo loco ostensum fuit : Repugnat forte Ivonis auctoritas, Leonem Synodum VI suscipientem ex libro Pontificali, et ipsius Pontificis litteris deprementis. Verum quis indubie asserrere poterit, ea Ivonis esse verba, et non verius ejus opere ab aliquo superaddita? Nam Humbertus qui 40 ante Ivonem annos floruit, Agathonum non autem Leoni Concilii istius susceptionem, et approbationem adscribit; sed hoc inferius erit examinandum. (Marchesi : Clyp. Romæ. 1680.)

professé une seule volonté et opération en Notre-Seigneur Jésus-Christ. »

Suit le latin qui ne serait pas trop mal traduit, si ce n'est que vous avez rendu la disjonctive *ou* par la conjonction *et*, et le mot *prêché* par *professé* ; mais pour vous, ce n'est rien.

Ce qui m'a tant soit peu surpris, ç'a été de découvrir un nouvel hérétique de plus, dont je n'avais jusque-là jamais rencontré le nom sous les anathèmes du VI^e Concile : l'hérétique *Simon*, ayant aussi professé la doctrine de l'unique volonté monothélite. Pour Polychrône, je l'avais vu ; c'est un drôle de corps, que le Père Polychrône, un moine parlant en vertu d'inspirations prétendues ; mais Simon ? qui est-ce Simon ? Ce ne peut-être Simon le magicien qui était mort au temps de saint Pierre. Qui, donc est-ce Simon ? je n'avais que la ressource de consulter les actes du Concile ; je les ai rouverts et, vous l'avoueraï-je, mon cher Père, j'y ai trouvé... absence complète du nom de Simon. Ne pouvant croire de votre part à un interpolation inutile, je me suis acharné à la recherche de ce malheureux Simon, monothélite ; et enfin, après mille peines, vous ne devineriez jamais où, et sous quelle forme, je suis parvenu à le dénicher. C'est dans la relation envoyée par le pape saint Léon à l'empereur Constantin.